



Descubre a quienes están:  
**Conectados con tu historia**



Síguenos en nuestras redes sociales para conocer más:  
**@bancaribe**



Conectados con tu vida



PATRIMONIO .....	ACTIVO		PASIVO Y PATRIMONIO	
	Semestre 2 al 30/06/2025	Semestre 1 al 31/12/2024	Semestre 2 al 30/06/2025	Semestre 1 al 31/12/2024
3.705.468.177,85				
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>10.346.158.605</b>	<b>4.341.963.475</b>	<b>PASIVO</b>	
Efectivo	5.107.139.729	2.024.474.510	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>12.688.258.419</b>
Banco Central de Venezuela	3.525.374.015	1.338.645.435	Depósitos a la vista	<b>12.096.657.024</b>
Bancos y otras instituciones financieras del país	1.004.103	4.559	Cuentas corrientes no remuneradas	4.735.245.977
Bancos y corresponsales del exterior	1.714.167.869	979.572.769	Cuentas corrientes remuneradas	581.114.067
Oficina matriz y sucursales	14.577	14.577	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	0
Efectos de cobro inmediato	(1.541.488)	(748.375)	Depósitos y certificados a la vista	601.212.852
(Provisión para disponibilidades)			Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	6.098.277.446
			Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	80.806.682
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>804.278.727</b>	<b>511.915.078</b>	Otras obligaciones a la vista	15.697.292
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	13.480.471	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Depósitos de ahorro	575.904.103
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	0	0	Depósitos a plazo	0
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	519.520.140	358.815.858	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones de disponibilidad restringida	271.278.116	153.099.220	Captaciones del público restringidas	0
Inversiones en otros títulos valores	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0		
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>4.551.045.464</b>	<b>1.700.010.387</b>	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>
Créditos vigentes	4.542.774.366	1.691.866.364		
Créditos reestructurados	240.773.720	48.436.044	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>
Créditos vencidos	177.539.242	33.455.418		
Créditos en litigio	0	1.196.857	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>325.532.725</b>
(Provisión para cartera de créditos)	(410.041.864)	(74.944.296)	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	324.714.752
			Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	207.001.269
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>30.660.373</b>	<b>16.360.061</b>	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	817.973
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	1.700.726	891.800	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	33.717.297	16.023.368	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Comisiones por cobrar	5.034.390	2.567.431	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0		
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(9.792.040)	(3.122.538)	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>892.196.137</b>	<b>551.634.158</b>	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>17.468.789</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	892.196.137	551.634.158	Gastos por pagar por captaciones del público	13.578.795
Inversiones en sucursales	0	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
			Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	3.889.994
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>8.661</b>	<b>14.436</b>	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
			Gastos por pagar por otras obligaciones	0
<b>BIENES DE USO</b>	<b>322.322.669</b>	<b>279.391.479</b>	Gastos por pagar por otras obligaciones subordinadas	0
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>539.777.709</b>	<b>481.763.069</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>749.720.234</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>17.486.448.345</b>	<b>7.883.052.143</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>363.504.683</b>	<b>255.393.794</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>4.321.990.512</b>	<b>2.125.904.144</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>13.780.980.167</b>
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>COMISIONES OPERATIVA</b>	<b>0</b>
<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>3.705.468.178</b>
<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>17.486.448.345</b>
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>12.374.915.709</b>	<b>7.042.273.130</b>		
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		
<b>ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS FINALIZADOS EL 30-06-2025 Y 31-12-2024 (Expresado en Bolívares)

	Semestre 2 al 30/06/2025		Semestre 1 al 31/12/2024	
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>1.104.697.367</b>	<b>379.395.162</b>	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>(1.608.723.173)</b>
Ingresos por disponibilidades	7.975.411	6.895.481	Gastos de personal	(576.896.854)
Ingresos por inversiones en títulos valores	14.354.753	9.784.709	Gastos generales y administrativos	(986.061.637)
Ingresos por cartera de créditos	1.070.355.717	354.241.677	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(22.648.764)
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras	(23.115.918)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas, y sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>934.535.010</b>
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	Ingresos por bienes realizables	0
Otros ingresos financieros	12.011.486	8.473.295	Ingresos por programas especiales	0
			Ingresos operativos varios	38.287.083
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(307.849.064)</b>	<b>(173.125.868)</b>	Gastos por bienes realizables	(7.178.150)
Gastos por captaciones del público	(189.830.402)	(75.486.321)	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos operativos varios	(432.723.605)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>532.920.338</b>
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(117.961.084)	(97.587.680)	Ingresos extraordinarios	73.716.306
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos extraordinarios	(1.654.544)
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>604.982.100</b>
Gastos por otras obligaciones	0	0	Impuesto sobre la renta	(62.600.000)
Gastos por oficina principal y sucursales	(57.578)	(51.867)	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>542.382.100</b>
Otros gastos financieros	0	0		
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>796.848.303</b>	<b>206.269.294</b>	<b>APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO</b>	<b>0</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	30.880.441	122.053	<b>RESERVA LEGAL</b>	<b>9.900.800</b>
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(171.652.180)	(17.718.666)	<b>UTILIDADES ESTADUTARIAS</b>	<b>0</b>
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(171.652.180)	(17.718.666)	Junta Directiva	27.119.105
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	Funcionarios y empleados	0
			<b>OTRAS RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>49.920</b>
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>656.076.564</b>	<b>188.672.681</b>	<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>515.213.075</b>
Otros ingresos operativos	2.104.778.359	1.072.763.935	<b>APORTE LOSEP</b>	<b>5.520.400</b>
Otros gastos operativos	(217.596.740)	(100.595.627)		
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>2.543.258.183</b>	<b>1.160.840.989</b>		

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

TIPOS DE FIDEICOMISOS	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURIDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
<b>Inversión</b>	0	28.892.086	0	4.729	2.975.449.804	3.004.346.619
<b>Garantía</b>	0	0	0	0	0	0
<b>Administración</b>	35.040	408.924.963	0	8.441.758	625.017	418.026.778
<b>Características mixtas</b>	0	6.511.122	0	0	0	6.511.122
<b>Otros</b>	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>35.040</b>	<b>444.328.171</b>	<b>0</b>	<b>8.446.487</b>	<b>2.976.074.821</b>	<b>3.428.884.519</b>

INVERSIONES CEDIDAS .....	0
CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO DEL MES .....	0
CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO ACUMULADA .....	49.309.536
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES .....	492.653.912
MICROCREDITOS Y OTROS INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTOS .....	30.324.606
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE .....	0
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA .....	318.780
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL .....	28,21%
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA .....	0
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD .....	0
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR DESARROLLADO POR LA MUJER (CREDIMUJER).....	4.484.447

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	Jun.-25	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	Jun.-25	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA (1)	Jun.-25	4. RENTABILIDAD (1)	Jun.-25	5. LIQUIDEZ	Jun.-25
1.1. (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100 / Activo Total	28,21%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos Bruta	8,27%	3.1. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Activo Productivo Promedio x 100	68,46%	4.1. Resultado Neto / Activo Promedio x 100	9,21%	5.1. Disponibilidades / Captaciones del Público x 100	81,65%
1.2. Activo Improductivo / (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	292,76%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta / Cartera de Créditos Bruta x 100	3,58%	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Ingresos Financieros x 100	141,48%	4.2. Resultado Neto / Patrimonio Promedio x 100	50,02%	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) / (Captaciones del Público) x 100	81,65%

(1) Anualizados calculados en base a saldos promedio.

JOSE HENRIQUE D'APOLLO Vice-Presidente	MARTÍN PÉREZ Presidente Ejecutivo	JOSE ANTONIO DARBISI TORIN Vice-Presidente Ejecutivo de Administración y Finanzas	MARITZA L. OLIVEROS Vice-Presidente de Contraloría	FELIPE GUERRERO R. Director de Auditoría

RESULTADO INTEGRAL POR LOS PERIODOS FINALIZADOS EL 30-06-2025 Y EL 31-12-2024 (En Bolívares)	Semestre 2 Al 30/06/2025	Semestre 1 Al 31/12/2024
<b>Utilidad neta del semestre</b>	<b>542.382.100</b>	<b>84.426.254</b>
<b>Ingresos, gastos, ganancias y/o pérdidas del semestre reconocidos en cuentas de patrimonio-</b>		
<b>Partidas que no se reclasifican al resultado del período:</b>	<b>697.286.052</b>	<b>129.976.300</b>
Ganancia o pérdida por fluctuaciones cambiarias por tenencia de activos y pasivos en moneda extranjera (neto)	866.904.944	138.550.810
Ganancia o pérdida realizada por operaciones en los sistemas cambiarios (neto)	2.710.609	210.088
Nuevas mediciones del pasivo por beneficios definidos	1.546.775	770.065
Provisiones genérica y anticíclica sobre Créditos ajustados a UVC	(173.876.276)	(9.554.663)
<b>Partidas que pueden reclasificarse posteriormente al resultado del período:</b>	<b>1.108.748.695</b>	<b>388.603.321</b>
Ingreso por incremento originado por la variación de capital de créditos otorgados a través de UVC no cobrados	1.108.748.695	388.603.321
<b>Total otros resultados registrados en cuentas de patrimonio</b>	<b>1.806.034.747</b>	<b>518.579.621</b>
<b>Resultado integral total del período</b>	<b>2.348.416.847</b>	<b>603.005.875</b>

JOSE HENRIQUE D'APOLLO Vice-Presidente	MARTÍN PÉREZ Presidente Ejecutivo	JOSE ANTONIO DARBISI TORIN Vice-Presidente Ejecutivo de Administración y Finanzas	MARITZA L. OLIVEROS Vice-Presidente de Contraloría	FELIPE GUERRERO R. Director de Auditoría